
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 21Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 275, de 22 de fevereiro de 2018 
e os efeitos da PORTARIA Nº 1619 de 12 de julho de 2018.
II) DESIGNAR os servidores ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Identifi -
cação Funcional nº 5096936/1, Fiscal de Receitas, Coordenador Fazen-
dário, e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação Funcional nº 
57203863/1, Coordenadora Fazendária, ambos lotados na DTI, para atua-
rem como fi scal e substituta, respectivamente, do Contrato nº 047/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e o SERPRO.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 01 de abril de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 457815
PORTARIA Nº   1.181  DE  17  DE  JULHO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00099-CPAD, datado de 
28/06/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n. 1291-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE n. 
33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução  processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 
5.810, de24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 30/07/2019, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n. 1291-GSAT/SEFA, de 
28.05.2018, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  17  / 07 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 457992
PORTARIA Nº 1065 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1588, de 11 de julho de 2017.
Art.2º DESIGNAR os servidores CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 3217884-1, Servente, e JORGE AUGUSTO SIL-
VA MENDES, Identifi cação Funcional nº 57230166-1, Assistente de Infra-
estrutura, ambos lotados na DAD, para atuarem como fi scal e substituto, 
respectivamente, do Contrato nº 053/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA e 
a BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458208

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1205 DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora OLGA LEOCADIA DE NAZARE LIMA, Id Func nº 
5042321/2, Técnico, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/08/2019 
a 18/09/2019, correspondentes ao triênio de 01/04/2003 a 31/03/2006.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1206 DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA, Id Func nº 
5138566/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de Santarém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/08/2019 a 17/09/2019, 
correspondentes ao triênio de 10/07/1999 a 09/07/2002.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1207 DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora MARLIZE NAZARE MOREIRA PALHETA DE ABREU, 
Id Func nº 2017555/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 09/09/2019 a 08/10/2019, correspondentes ao triênio de 
23/06/2010 a 22/06/2013.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1208 DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora IRENE RAIOL DOS SANTOS, Id Func nº 5570280/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento Mo-
nitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/09/2019 a 01/10/2019, corresponden-
tes ao triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1214 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor MARCO AURELIO DE ATHAYDE CARVALHO, Id 
Func nº 2052130/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
da Pratinha/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença 

Prêmio, no período de 05/08/2019 a 03/09/2019, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1215 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA CELIA MARIGLIANI, Id Func nº 3247236/1, 
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT 
Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/08/2019 a 30/08/2019, correspondentes ao triênio de 04/09/2011 a 
03/09/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1216 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA CORDEIRO NOBRE MIRANDA, 
Id Func nº 3243893/3, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 09/08/2019 a 07/10/2019, correspondentes ao triênio de 01/09/1982 
a 31/08/1985.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1217 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora ANA LINDALVA SILVA DE FRANCA CHAVES, Id 
Func nº 50091/1, Assistente Administrativo, lotada no Tribunal Admi-
nistrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26/08/2019 a 24/09/2019, correspondentes ao triênio de 
06/10/1995 a 05/10/1998.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1218 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, Id Func nº 
2005794/2, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 08/08/2019 a 06/09/2019, correspondentes 
ao triênio de 01/04/2003 a 31/03/2006.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1220 DE 24 DE JULHO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, a servidora 
MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA , Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5097312/2, da CEEAT de Substituição Tributária para a Corre-
gedoria Fazendária, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1221 DE 24 DE JULHO DE 2019
16. TORNAR SEM EFEITO, a contar de 16/07/2019, a PORTARIA Nº 1168 de 
16.07.2019, publicada no DOE nº 33.925, de 18/07/2019, que removeu o 
servidor JOSE RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, Id. Func. nº 5915321/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de Araguaia para a CECOMT de 
Itinga.
17. REVOGAR, a contar de 16/07/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 396 de 
11/02/2019, publicada no DOE nº 33.805 de 15/02/2018, que removeu o 
servidor JOSE RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, Id. Func. nº 5915321/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de Itinga para a CECOMT de 
Araguaia, para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos 
do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1222 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func nº 3324656/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2020 
a 02/03/2020, correspondentes ao triênio de 01/10/2011 a 30/09/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1223 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func nº 3324656/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/03/2020 
a 01/05/2020, correspondentes ao triênio de 01/10/2014 a 30/09/2017.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1224 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JULISON MORAES DE OLIVEIRA, Id Func nº 
5914966/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de 
Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/08/2019 
a 03/09/2019, correspondentes ao triênio de 24/03/2012 a 23/03/2015.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1225 DE 24 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Id Func nº 
5914727/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela Célula de 
Análise e Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, no 
período de 03/07/2019 a 01/08/2019, por motivo de FÉRIAS do Titular 
FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, Id Func nº 5914710/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 458172


